(80) I. c. col. 47, melius matrimonio postea non dimittat illud.

(81) I. c. *quatuor.*

(82) I. c. *voverit.*

(83) Sequentia verba: « Vota stulta frangenda sunt et importabilia.... Et peniteat judicio sacerdotis, omnino desunt apud Martenium.

(84) Omitu. *per.*

(85) Canon 2 conc. *Neocæsareensis* ex interpretatione Isidori ejusmodi est: « Mulier si duobus nupserit fratribus, abiciatur usque ad diem mortis. Sed propter humanitatem in extremis suis sacramentis reconciliari oporteat; ita tamen, ut si forte sanitatem recuperaverit, matrimonio soluto, ad poenitentiam

A Qui sepe furtum faciebat, VII. annos peniteat, vel ut sacerdos judicat, juxta quod conponi potest, quibus nocuit: et semper debet reconciliare, quem offendebat, et restituere juxta quod ei nocuit, et multum post juvabit penitentia ejus: si vero noluerit, aut non potest constitutam temporis per omnia, (86) puer annorum X. aliquid furti comedens (87) VII. dies peniteat. Qui furatur cybum XL. dies peniteat. si iterum III. quadragesimas: si tertio, annum peniteat: si quarto, iugis exilio sub alio abbatte peniteat. Si laicus monachum furtum duxerit (88) aut intret in monasterio Deo servire, vel humanum subeat servitum. Si quis servum aut quemcunque hominem quolibet ingenio in captivitate duxerit, aut transmiserit, III. annos in pane et aqua. Si quis patri vel matri expulserit, impios vel sacrilegus judicandus est, et peniteat equestre tempore, quamdiu (89) impietate extiteret. Qui præbent ducatum barbaris, si basilicas incenderent, et si clericum sive sanctemoniale bonos occiderint et innocentes ab ecclesia traxerint, duxor XIIII. annos peniteat (90), pecuniaque in aliena provincia ab hoste rapta fuerit, id est rege alio superato, tertia pars ad ecclesiam tribuatur vel pauperibus, quod jussio regis erat dies XL. peniteat. Si quis domum vel arcam cuiuscumque igne concremaverit, III. annos penit. unum ex his in pane et aqua.

De perjurio et falso testimonio et mendacio.

Si quis perjurium fecerit, laici III. annos, clerici V. subdiac VI. diaconi VII. presbit. X. episcopi XII (91). Qui perjurium fecerit in ecclesia XI. annos peniteat. Si in manu episcopi aut presbiteri vel diaconi, seu in altari vel in cruce consecrata meritus est (92) III. annos peniteat. Si in cruce non consecrata, unum annum peniteat. Si quis laicus per cupiditate perjurat, totas res suas vendat, et donet pauperibus, et conversus in munisterio usque ad mortem serviat Deo. Si autem noui per cupiditate illis aut propria reddere, vel componere. Si vero non habuerit substantiam unde componere potest, vel nescierit, quibus nocuerit, plus auget poenitentiam. »

(87) I. committens.

(88) I. *farto abdixerit.*

(89) I. in *impietate extiterit.*

D (90) Hic canon in duo capitula divisus apud Leod. d'Achery (Spicileg. f. I in fol., inter Capit. select. can. Hib. lib. LVII, p. 506) ita legitur: « Cap. II de Poenitentia ducentum barbaros. Synodus Hibernensis ait: Qui præbet ducatum barbaris 14 annis peniteat; barbarus, id est, alienus. Quis est alienus, nisi qui more crudeli et immanni cunctos prosternit? Cap. III de Jure quo iudicant senatores, 14 annos poenitentiae duxtorum. Synodus Hibernensis ait: 14 annos hac de causa nanci sunt (f. sanxerunt) senatores, si basilicas episcoporum incenderint, vel si hominem religiosum sive confratrem.

tem mortis periculum incurrit, III. annos inermis exul in pane et aqua penit. et duos abstineat se a vino et carnis, et dimittat pro se servum aut ancillam ingenuam et per II. annos elemosinam faciat, et post IIII. annos ad judicium sacerdotis communi-
cet; qui vero necessitate coactus sit, III. quadragesimis. Qui ductus est in periurio ignorans, et poste-
re recognoscit, annum peniteat; qui vero suspicatur, quod periurio dicitur, tamen iurat per consensum, II. annos peniteat. Pro falso testimonio laici unum annum, clericus II. subdiaconus III. diaconus III. presbiter V. episcopus VI. annos penit. Falsum testimonium dicens placeat proximo (95) suo primo, quale fratri imposuit, tali judicio damna-
etur judicio sacerdotis. Mendax vero per ignoran-
tiam et non nocuit, confiteatur ei, cui mentitus est, et sacerdoti, hora tacendi damnaetur, vel XII. psalm. cantet. Si vero de industria, III. dies tacendi vel XXX. si potest (94). Mendax per cupiditatem, pla-
ceat largitate ei, cui fraustravit.

De homicidio et sanguinis effusione sine morte, et qui parvulos oppresos hic qui sine baptismo moriuntur, et abortus, et qui membra sua abscindunt, et qui præbent ducatum Barbaris.

Canones Anchonitani (95).

Qui voluntarie homicidium fecerint, ad peniten-
tiā se jugiter submittant, circa exitum autem vita
communione digni habeantur. Qui non voluntate
sed casu homicidium perpetratur, V. annos peni-
teant (96). Mulieres qui fornicantur, et partus suos
negant, et eas que agunt ut uteros conceptos excu-
tiant, antiqui Patres instituerunt usque ad exitum
vitæ, nunc humanius adlūnūtum est, X. annos peni-
teant. (97) Si quis occiderit monachum vel cleri-
cum, arma relinquat et Deo serviat, vel VII. annos
peniteat. Qui autem episcopum vel presbiterum occi-
derit, regis judicium est de eo. Si laicus alium
occiderit odii meditatione (98) si non vult arma
relinquere, VII. annos peniteat sine carne et vino.
Qui hocciderit hominem XL. dies abstineat se ab
ecclesia, et poste superscriptam penitentiā agat.
Qui jussione Domini sui hominem hocciderit, XL.
dies peniteat; et qui hocciderit hominem in pu-
blico bello, cum rege XL. dies penit. si per pe-
culum vel per artem aliquam malam, VII. annos
peniteat, aut plus. Si mater filium suum hoc-

(95) I. placet proximum suum.

(96) In lib. de Remed. peccat. Mart. I. c., col. 25
fin. integræ: *Si vero non per ignorantiam, duobus
diebus taceat, vel trigesima psalmos, si præstet, cantet,
præsules enim lacere non possunt*

(95) I. Ancyran.

(96) In edit. ex interp. Isidori can. 22 conc. An-
cyr. *Eos vere qui non voluntate, sed casu homici-
dium fecerint, prior quidem regula post septem
annorum poenitentiā communioni sociavit secundum
gradus constitutos. Hæc vero humanior definitio
quinquenni tempus tribuit.*

(97) Vid. sup. p.

(98) Apud Mart., collect. antiqu. col. 41, additur :
« vel possidende hereditatis ejus. »

(99) Apud Mart. I. c., 15 annos.

(100) I. c.: *Mulier paupercula si occiderit filium*

ciderit, XII. (99) annos peniteat, et nunquam mutet, nisi die Dominico. Mulier pauperrima III. annos peniteat (100). Mulier si occiderit filium suum in utero ante XL. dies, annum I. peniteat; si vero XL. dies a conceptione, ut ho-
mida peniteat III. annos. Si quis clericus ho-
micide fecerit, X. annos penit. exil. III. ex his in pane et aqua. Si quis homicidium casu
fecerit non volens, V. annos penit. III. ex his in pane et aqua. Si ad homicidium consenserit,
et factum fuerit, VII. annos peniteat. Si volue-
rit et non potuerit, III. annos penit. Si quis homo-
cide fecerit, laici III. Clericus V. Subdiaconus VI.
Diaconus VII. Presbiterus X. Episcopus XII. annos
peniteat. Si laicus proximum suum occiderit V. an-
nos exil penit. Si quis alium percutserit et sanguinem
effuderit, X. dies in pane et aqua; si dicam septem menses, presbiter I. annum peniteat (101). Cujus parvulus in negligentia sine baptismo mor-
tuus fuerit, III. annos. I. ex his in pane et aqua (102). Si laici infantes suum obpresserint, annum I.
in pane et aqua penit. et II. a vino et carne, et ab-
stineat se ab uxore tempore penitentiae. Si mulier
abortum fecerit voluntarie III. annos in pane et aqua
penit. Qui per rixam ictum (103) debilem vel defor-
mem hominem fecerit, reddat impensis medicæ (104)
et egritudine restituat, et medio anno in pane et
aqua peniteat; si non habuerit, unde reddat, unum
annum peniteat. Si laicus per scandalum sanguinem
effuderit, reddat ill. tantum quantum nocuit, et si
non habeat, unde reddat, solvet opera proximi sui,
quamdiu ille infirmus est: et peniteat XL dies in
pane et aqua. Qui ictum proximo deierit et non
nocuit, I. vel II. vel III. quadragesim. in pane et
aqua peniteat. Si clericus, annum vel dimidium. Si
quis quolibet membrum voluntate truncaverit III.
annos. I. ex his in pane et aqua. Parvoli invicem
percutientes VII. dies. Si vero adolescentes XL. dies
peniteant. Si per vindictam fratribus (105) homi-
nem occiderit, III. annum penit. si cōpōt (106) pro-
pinquis dimidio spatium (107). Qui præbent duca-
tum barbaris, III. annos peniteat. qui hospites non
recepit in domo sua, sicut Dominus præcepit, et
regna celorum promisit, ubi dicit: *venite benedicti*
D et reliqua; quanto tempore hospites non recepit, et
sum, 7 annos peniteat.

(101) Collect. antiqu. Mart. col. 41: « Si quis alium
aliter percutserit, et sanguinem effuderit, 40 dies
poeniteat et vulnus restituat. Si diaconus 6 menses,
si presbiter unus annum poeniteat. »

(102) I. c., col. 42: *Si moritur infans sine ba-
ptismo, 3 annos habens, pater et mater 3 annos poen-
iteat, 1 ex his in pane et aqua.*

(103) I. ictu.

(104) I. impensas medicæ. In lib. de Remed.
pecc. Mart. I. c., col. 26: *Reddet impensa in medicos,
et maculæ pretium, et opus donec sanetur restituat
(sc. tantum, quantum suo labore acquirere potuis-
set) et dimidio anni poeniteat.*

(105) I. fratris.

(106) I. compōt, i. e. satisfacit

(107) I. spatio.

mandata evanglica non implevit, nec pedes lavavit, nec elemosinam fecit, tanto tempore peniteat in pane et aqua, si non emendaverit. Qui permanet in avaritia, alienetur, thesaurizans superflua in crastinum tempus, per ignorantiam, tribuat illa pauperibus, si autem per contemptum arguentium, elemosina et jejunio, iudicio sacerdotis. Permanens autem in avaritia alienetur (108). Qui repetit auferenti quæ sua sunt contra (109) interdictum, tribuat indigentibus, quæ repetivit. Clericus habens superflua, donet ea pauperibus, sin autem excommunicetur (110); si autem post penitentiae tempus quo vivit in contradictionem in penitentiam remotus vivat. Si quis cupidus aut avarus, aut superbus, aut ebriosus, aut fratrem suum odio habuit, vel alia his similia quæ dinumerare longum est, III. annos peniteat, et juxta vires suas elemosinas faciat.

De ira, tristitia, odio, maledicto, detractione, invidia, dilataras (111), cogitationes malas, heresim.

Qui verba acerviora in furore, non tamen injuriosa protulerit, satisfaciens fratri superponatur. Si autem cum pallore et rubore vel tremore male-dicens, cui maledixit placeat, et VII. dies peniteat, remotus cum pane et aqua. Qui odit fratrem suum quamdui non repellit odiū, cum pane et aqua sit, et ei quem hoderit caritate non proficia compelletur (112). Qui causa invidiæ detrahit, vel libenter audit detrahentem, IIII. dies in pane et aqua separetur: si vero de eo, qui præest, IIII. dies peniteat et serviat ei libenter reliquo. Detrahentes laici VI. diebus. Clerici hebdomad. II. Subdiaconus III. Diac. IIII. presbiteri V. episcopi VI. Si quis cum alio iram tenet in corde, homicida judicetur: si non vult reconciliari fratri suo, quem odio habet, tamdui in pane et aqua peniteat, usqne dum reconcilietur ei: reticens peccatum fratri quod est ad mortem, arguit eum cum fiducia, et quanto tempore reticuit, tanto cum pane et aqua vivat. Si peccatum parvum reticuit, arguit quidem eum, sed psalmis sive iudicio sacerdotis peniteat. Qui peccatum putendum fratri imputat, priusquam seorsum arguat eum, satisfaciens ei III. dies in pane et aqua peniteat. Si quis monachus solus cum sola fœmina locutus fuerit, vel sub eodem tecto maneat, cena carcat: si vero post interdictum XL. dies cum pane et aqua peniteat. Si quis Dilataras fecerit, quod et stabile (113) est,

(108) i. e. excommunicetur.

(109) Suppl., Domini, ex Theod. cant.

(110) Pœna hec nonnisi gravium scelerum reis unquam inflicta est. Igitur anonymous noster innocentes haud existimavit clericos de bonis superfluis tanquam suis statuentes.

(111) l. detractione.

(112) f., copuletur.

(113) l. detestabile.

A annos III. peniteat in pane et aqua. Si quis laicus per ignorantiam cum hereticis communicaverit, stet inter Catecumenos, id est, separatos ab ecclesia XL. diebus et aliis XL. in extremis peniteat, et sic culpam suam diluat; si vero postquam sacerdos predicator, ut cum heretico non communicaret, et iterum fecerit, annum I. peniteat, et III. quadragesimis, et III. annos abstineat se a vino et a carnibus. Si quis ab heretico ordinatus fuerit, iterum debet ordinari (114); si prehensibilis fuerit, sin minus, deponi oportet. Si quis a catholica ecclesia ad heresim transierit, et postea reversus non potest ordinari, nisi post longam abstinentiam aut magna necessitate; hunc Innocentius Papa nec post penitentiam clericum fieri canonum auctoritate adserit B permitti. Si quis a side Dei discesserit sine illa necessitate, et postea ex toto animo penitentiam accepit, III. annos extra ecclesiam, id est inter audiētes juxta Nicenum concilium annos VII. in ecclesia inter penitentes, et annos II. adhuc extra communionem.

De Baptismo Reiterato.

Jui bis baptizati sunt ignorantes, (115) indigent pro eo penitentiam, nisi quod secundum canones non possint ordinari, nisi pro magna necessitate. Qui autem non ignari iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixerunt, annos VII. peniteant, IIII. et VI. feria, et in tres quadragesimis (116) si pro vitio aliquo fuerit, (117), si autem pro munditia licitum putaverunt, annos III. peniteant.

De ministerio ecclesiar, et redificatione vel Missa, et diversas negligentias, de sancto sacrificio.

Ecclesiam licet ponere in alio loco, si necesse sit, et non debet iterum sanctificari, tantum presbiter aqua aspergere debet, et in loco altaris crux debet componi (118). Ligna ecclesiæ non debent ad aliud opus jungi, nisi ad aliam ecclesiam, vel igne comburenda, vel ad profectum in monasterio fratribus coquere cum eis panes licet, nam talia in laicata opera non debent procedere. Sacrificium non est accipiendo de manu sacerdotis, qui orationes vel dilectiones (119) secundum ritum implere non posset, pro bonis rebus (120) offerre debemus, pro malis nequaquam, presbit. vero pro suis, si episcopos non est, prohibentur offerre (121). Qui communi-

(117) Suppl., ex eod. can. Grat., similiter.

(118) Idein hic canon editus est inter capituli Theodori cant. n. 13, exceptis posterioribus verbis, quæ et in loco altaris, etc., quæ ibidem desunt. Ceterum notat D. De la Barre ad cit. can. (T. I Spicil. n. ed. p. 487) in priori editione lectum: « El ite debet iterum sacrificari, nec tantum aqua sancta aspergi. » Quæ sane lectio cum can. 9 et 24 dist. 1, de Consecr., ubi moto altari instaurataque ecclesia,

caverit nec ignorans excommunicato ab ecclesia A rit sacrificium, et mus comedit illud, XL dies peniteat. XL dies peniteat. Ante consumationem penitentiae penitentes secundum canones non debent communicare (122), nos autem pro misericordia post annum aut VI. menses licentiam damus. Qui multa mala fecerit, id est homicidium, adulterium vel cum quadupedia fornicaverit, aut furta multa fecerit, eat in monasterium et peniteat usque ad mortem. Si quis presbiter penitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum, quia Dominus dicit : quaeunque die conversus fuerit peccator, vila vivet et non morietur ; vera enim conversio in ultimo tempore potest esse, quia Dominus non solum temporis, sed cordis inspector est, sicut latro unius momenti meruit esse in paradiſo in unius momenti confessor (123). Pro defuncto monacho missa agantur die sepulture ejus, et tertia dia et postea quantum voluerit Abbas. Pro laico bono tercio die vel septimo potest jejunium pro penitentia XXX. dies vel VII. et propinquus ejus oportet jejunare VIIImo die (124) et oblationem offerre ad altare, sicut in Ihesu filio Sirach legitur, et pro Saul filii Israel jejunaverunt, postea quantum voluerit presbiter ; Missa secularium mortuorum III. in anno, tercio die et nono die, et trigesimo dia, quia tertia dia surrexit Dominus, et hora nona emisit spiritum, et XXXmo dia Moysen planxerunt filii Israel : Mulieres possunt sub nigro velamine accipere sacrificium ; sanctus Basilius hoc judicavit

De sancto sacrificio.

Qui non communicat, non accedat non ad pacem, neque ad hosculum, et qui prius manducat, ad hosculum non permittitur ; qui acceperit sacrificium post cybū VII dies peniteat ; si vero monachus neglexerit accipere sacrificium, et non interrogat, nec aliquid cause excusabilis extiterit, superponatur ; et qui acceperit sacrificium pollutus nocturno, similiter peniteat ; si sacrificium terratenus negligendo ceciderit, superpositio sit ; qui sacrificium aliquo perdit, relinquent illud seris devorandum, si excusabiliter III quadragesimas, sin vero annum I. Qui non bene custodie-

(122) In cap. 21 Theodori inserta habentur sequentia : « Theodorus dicit. » Unde conjicimus, esse hunc canonem concilii ejusdem anglicani, cui interfuerit Theodorus.

(123) Hic canon : Si quis presbyter ex ep. 2 Coestini I ad episcopos Gallie, quantum ad sensum attinet, desumptus est.

(124) In capit. Theod. n. 54 : « Pro laico bono, tertia die vel sexta, post jejunium ; pro poenitente trigesima die vel septima ; et propinquus ejus jejunare debent quinque dies, et oblationem offerre, » etc.

(125) I., ut in decret. Grat., dist. I de Consecr.

A rit sacrificium, et mus comedit illud, XL dies peniteat. Qui autem perdiderit in ecclesia, aut pars ceciderit, et non inventa fuerit, XX dies peniteat. Qui perdidit suum Crisma, aut solum sacrificium in regione qualibet, et non inveniatur, III quadrag. vel annum I peniteat. Perfundens aliquid de calice super altare, quando ausert linteamen, VII dies penit. aut si habundantius superpositionibus VII penit. si super altare stillaverit calix, sorbeat minister stillam et tenuis diebus peniteat. Et si per linteas ad alia transierit VII dies peniteat ; si usque tertio VIII dies, si usque quarto XII dies, et linteamina que tetigerit stilla III perabluat feces calice subter posito, et aqua ablutionis sumatur ; si vero per negligentiam de calice aliquid stillaverit in terra, lingua bibatur, tabula radaatur, si non fuerit tabula, mittat, ut non conculcetur, igni sumatur (125) ut supra sacerdos L dies penit. si quando interluctur calix stillaverit ; prima vice XII psalmos cantet. Qui in flumen mergit, sacrificium continuo bibat aquam quæ in Crisma fuerit, sacrificium sumat et emendet per X dies culpam solus (126). Qui negligentiam erga sacrificium fecerit, aut siccans, vermisque consumptum ad nihilum devenit III. Quadrag. cum pane et aqua penit. si integrum inventum fuerit, igne comburatur, et cinis subaltare abscondatur, et qui neglexerit XL dies suam negligentiam salvat. Si cum amissione saporis decoloratur sacrificium, XX diebus expleatur jejunium, concluditatum vero VII diebus ; si ceciderit sacrificium de manibus offerentis terratenus, et non inventiatur (127) omne quocumque inventum fuerit, in loco, in quo ceciderit, conburatur, et cinis ut supra abscondatur : sacerdos deinde medio anno damnetur. Si vero inventum fuerit sacrificium de manibus offerentis, locus scopis mundetur est (128) stramine, vel, quid ibi inventum fuerit, ut supra ignitur, et sacerdos XX dies peniteat ; si usque altare lapsum fuerit, superponatur (129). Quicumque alicui capitale crimen admittenti per ignorantiam communicaverit, VII dies peniteat. Qui evomit sacrificium, et canis sumit, annum I penit.. sin autem, XL dies. Si in die,

si non fuerit tabula mittat, illustrantur luculentius ex can. 46 lib. poenit. editi a Mabillonio T. I, Mus. Ital., p. 394, ubi : Si fuerit tabula, radat ; si non fuerit, mittat tabulam, ut non conculcetur sanguis Christi.

(126) Exstat apud Marten., de Antiq. Eccl. rit. L. i cap. 5, fragmentum libri poenit. ex ms. cod. Biblioth. Colb., quem sua iama aetate Martenius 800 annorum esse judicavit, ubi hic canon ita refertur : « Qui mergit sacrificium, continuo bibat aquam, quæ in chrismal fuerit, sumat sacrificium, et emendet per 10 dies culpam solus. » Chrismal seu chrismale hic loci intelligimus vasculum, quo Eucharistia asservata

quando communicaverit, sacrificium evomuerit, si ante mediam noctem, II superpositiones faciat; si post mediam noctem, II superpositiones; si post matutinos, I. superpositionem faciat; si infirmitatis causa sacrificium evomuerit, VII dies peniteat. Si in ignem ipsum proicit, C psalmos cantet. Si vero canes lambuerint talē vomitum, C dies, quisevomit, peniteat.

De Reconciliatione, et diversis et multis malis.

Qui multa mala fecerit, id est homicidium, adulterium cum muliere et cum pecore, et furtum, eat in monasterium, et peniteat usque ad mortem.

Greci omni Dominica communicant, Clerici et laici: et qui in tribus Dominicis non communicaverint, excommunicantur, sicut et Canones habent. Romani similiter conūmunicant, qui volunt, qui autem noluerint, non excommunicantur, Greci et Romani tribus diebus abstinent se a mulieribus, sicut in lege scriptum est ante panis propositionem (130); ante consumationem penitentiae penitentes secundum Canonem non debent communicare; nos autem pro misericordia post annum et VI menses licentiam damus; qui autem implere quod in penitentiale scriptum, bonum est; et qui non potest facere, consilium damus (131); pro I die in pane et aqua, psalmos L selectendo genua, aut sine flexu LXX infra ecclesia, ant in loco uno per ordinem psallat; et pro uno mense, quod in pane et aqua debet penitere psalmos mille CC triginta, et postea omnibus diebus reficiat ad sextam, nisi quarta et sexta feria jejunet ad nonam. A carne et vino abstineat, alium cibum (132), C postquam psallit (133), sumat, et qui psalmos non novit (134) pro unoquemque die denariū valente eroget in elemosina (135), pro uno autem anno in

(130) I. ante panis propositionis ut apud Marten. T. IV Thes., col. 46.

(131) Integre ex Pœnit. Rom. apud Canis, T. II P. II, p. 129: « Qui potest jejunare et implere, quod in Pœnitentiali scriptum est, bonum est et Deo gratias referat. Qui autem non potest, per misericordiam Dei consilium damus tale, ut nec sibi, nec alicui necesse sit vel perire, vel desperare. Pro uno die, quem jejunare debet in pane et aqua, 50 psalmos cantet flexis genibus, si potest fieri, in ecclesia vel in alio convenienti, et unum pauperem pascat. Vel si tandem flexis genibus stare non potest, 70 psalmos erectus cantet, et pauperem pascat. Vel centies genibus flexis veniam petat. » Nulla deinceps inter Romanum et nostrum pœnitentiale librum convenientia. In saepius jam laudata collectione antiqua can. pœnit., Marten., l. c., col. 55, sub nomine Theodori Cantuariensis nimisrum, plures occurruunt canonos ad pœnitentiarum redēptionem speciantes, qui cum no-

A pane et aqua elemosina solid. XXVI in unaquaque hebdomate unum diem jejunet ad nonam, et alio ad vesperum, et in III quadragesimis de quantum sumat penset et tribuat medietatem in elemosina. Secundo autem (136) remissior penitentia est de Natali Domini usque Epiphaniam, et Pasca usque in Pentecosten; et qui sic non potest (137) pro uno anno (138) elemosinam donet solid. XXVI, pro duobus (139) XX, pro III (140) XVIII. Potentes autem pro criminalibus culpis faciant, ut Zacheus dixit: Domine omnium bonorum meorum dimidium de pauperibus, et si aliquid injustum abstuli, in quadruplum restituam; et si hic non sunt, cui abstulit, aut non possunt, animus ejus quantum ipse pensat in argentum medietatem donet, et in Elemosina (141).

ORDO AD DANDAM POENITENTIAM (142).

(Ex cod. ms. Bibl. Cœs. Vindob. Theo. n. 685, sœc. x.)

Interrogat sacerdos dicens: Credis in Patrem et Filium et Spiritum sanctum. **¶ Credo.** Credis quod iste tres personæ quæ modo diximus, Pater Filius et Spiritus sanctus tres personæ sunt et unus Deus. **¶ Credo.** Credis, quod in carne, in quo nunc es, in ipsa habes resurgere in die judicii, et recipere sive bonum sive malum quod gessisti. **¶ Credo.** Via dimittere illis peccata, quæcumque in te peccaverunt Domino dicente. **Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester coelestis dimittet vobis peccata vestra.** Et require eum diligenter, si est incestuosus, et si non vult ipsa incesta dimittere, non potes ei dare pœnitentiam. Nam si vult ipsa incesta dimittere, dic psalmum Domine ne in furore tuo. **Et dic rationem hanc (143).** Cujus indulgentia cuncti indigent. Oremus. Memento famuli tui illi, et qui lubrica terreni corporis fragilitate nudatus est, quæsumus, ut

(132) Theod. l. c., addit: quem ei dederit.

(133) ib., psallat.

(134) additur ib.: Et ita pœnitere debet, et jejunare non potest.

(135) Theod. pari obscuritate: per unumquemque diem redēptioni valenti denarium in pauperibus eroget, i. e. pro redēptione promeritæ pœnitentie numerum valoris unius denarii eroget. Plura sequuntur apud Theod. quæ hic aut desunt, aut transposita.

(136) Theod.: In secundo anno remissio pœnitentie est de Natali Domini, etc.

(137) Suppl. ex Theod., agere pœnitentiam.

(138) Theod., in primo anno.

(139) Theod., et in secundo.

(140) Theod., et in tertio xviii, hoc sunt solidi LXIV.

(141) Clariora non sunt, quæ habet Theodorus, etsi prolixiora; hic enim loci in codice nostro integræ rescissa est pagina.

(142) In antiquo ordine Siculo, qui alias cum hoc

des veniam confitenti. Parce supplici, ut qui nostris meritis accusamur, tua miseratione salvemur. Per. Deinde dicas psalmum Benedic anima mea Domino usque renovabitur. Et dic. orat. hanc. Oremus. Deus sub cuius oculis omne cor trepidat, omnesque conscientiae contremiscunt, propitiare omnium genitibus et cunctorum medere vulneribus, et sicut nemo nostrum est liber a culpa, ita nemo sit alienus a venia. Per. Et dicas psalmum quinquagesimum Misere mei Deus. usque omnes iniquitates meas dele. Et dicas hanc orat. Oremus. Precor Domine clementiae et misericordiae tuae majestatem, ut famulo tuo illi. peccata et facinora sua confitenti, veniam relaxare digneris et praeteritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti, qui publicani preces confessione placatus exaudisti, tu etiam huic famulo tuo placare Domine; tu hujus precibus benignus aspira, ut in confessione placabilis permaneat fletus ejus, et petitio perpetuam clementiam celeriter exoret, sanctisque altaribus et sacrariis restitutus spei rursus aeternae ac celestis gloriae mancipetur. Per. Interroga eum si iam confessus fuerit, et propter hoc interroges si ipse aliquid de malo ingenio habet aut de furtu, aut de aliqua causa iniustificata contra directum. Si confessus fuerit quod habet, instrue illum quod non est licentia de aliis peccatis judicium recipere, antequam ipsum malum reddiderit, aut eiecerit. Postea si fecerit, interroges eum, si iracundiam, contra qualemcumque hominem habeat. Si confessus est admone eum, quod scriptum est, quod non proficit abstinentia ejus. Et si talis est interroges eum, si fugitivus sit, quia non licet paenitentiam agere antequam se reconciliet. Tunc fac eum confiteri omnia peccata sua ita dicendo Fecisti oncidium, aut casu, aut nolens aut pro vindicta parentum, aut per jussionem domini tui, aut in publico bello, vel facere voluisti et non potuisti? quinque aut tres vel quadraginta dies. Similiter si servum occiderit duos annos. M. Fecisti periurium per cupiditatem saeculi, aut coactus vel pro necessitate vel pro vita parentum aut nesciens aut si alios in periurium induxisti scienter. Septem annos vel tres et quadraginta dies. M. Fecisti furtum, id est, effracturam, quadrupedia vel fortiorum causam valorem. Solidos quadraginta vel centum, annos septem vel quinque. M. Et de minoribus furtis annum unum vel tres quadragesimas, seu et quadraginta dies. M. Fecisti adulterium cum uxore aliena aut cum sponsata. Vel virginem corrupisti, aut cum sanctae monialae vel Deo dicata. quinque vel tres annos. Int. Nupsisti cum uxore tua retro, vel cum ancilla. XI dies. Int. Fecisti fornicationem sicut sodomitae fecerunt, vel cum fratre aut cum matre, vel cum pecoribus vel ullo ingenio. quindecim, aut duodecim vel septem annos, vel unum. Int. Dixisti falsum testimonium per cupiditatem. sciens aut nesciens. tres vel duos aut unum annum. Int. Percussisti hominem, ut sanguis exiret ab homine, vel ossa fregisti. annum unum vel quadraginta dies.

A M. Truncasti ei ullum membrum propter iram. annos tres. Int. Odisti fratrem tuum. quamdiu in ipso odio fuisti, tamdiu pœnitentes in pane et aqua. Int. De ministerio ecclesiae abstraxisti aliquid. detraxisti ullum hominem aut seniorem vel ad parentes propter invidiam. annum unum vel quadraginta dies. Int. Nupsisti cum uxore tua aut cum alia foemina quadraginta dies ante partum aut post partum, quadraginta dies pœnitentes. Int. Nupsisti die dominico; unum diem vel tres. Int. Violasti sepulera propter furtum, annos tres, aut duos. Int. Contigit tibi ulla negligentia de sacrificio. Centum dies vel quadraginta. M. Fecisti usuras. quinque annos vel tres. M. Tulisti res alienas malo ordine per malum ingenium. tres annos. M. Fecisti sacrilegium, id est quod aruspices vocant, et auguros faciunt et sortilogos, vel vota quæ ad arbores vel ad fontes seu et cancellos, aut per ullum ingenium vovisti, aut sortitus fuisti, aut avorsum fecisti. quinque annos vel quatuor. M. Fecisti raptum de virgine vel vidua. tres annos pœnitentes. M. Tulisti aliquid pecuniae in ecclesia contra directum. tres annos, aut quadruplum restitutas. M. Prodidisti aliquam rem per iniquitatem dilatarum, tres annos pœnitentes. M. Deduxisti aut transmisisti per ullum ingenium servum tuum aut alium hominem in captivitate christianum. quinque annos pœnitentes aut tres. M. Cremasti domum aut area. tres annos. M. Fecisti vomitum propter ebrietatem. quindecim dies si per contentionem quadraginta dies. Si nesciens septem dies. M. Cogisti ullum hominem bibere, ut inebriaretur, aut per odium hoc fecisti, centum dies. M. Bibisti sanguinem aut manducasti de ullo pecude vel homine tres annos pœnitentes. Aliorum thesaurum sumpsi pro quo debitas orationes non implevi. M. Manducasti morticina, aut dilacerata a bestiis. quadraginta dies. M. Bibisti de liquore in quo mus vel mustela mortuæ inventæ fuerunt. M. Contempsti indictum ieiunium in ecclesia; vel contra decreta seniorum. quadraginta dies. M. Et si quatuor tempora anni vel quadragesima. annum unum. M. Oppressisti infantem tuum vel alium ut moreretur. septem annos, aut quinque vel tres. Int. Bibisti ullum maleficium, id est erbas, vel alias causas, ut non potuisses infantes habere; aut alio donasti, aut hominem per potionem occidere voluisti, aut de sanguine, vel de semine mariti tui, ut majorem de te haberet amorem, aut gustasti, aut urinam bibisti. septem annos pœnitentes vel quinque aut tres. Necasti partus tuos. decem annos pœnitentes. M. Et si siliui vel filiam occidisti. duodecim annos pœnitentes. M. Et si in utero ante conceptum. annum unum. M. Si post conceptum annos tres. M. Si infans per negligentiam mortuus fuerit sine baptismo. annum unum. et nunquam sine aliqua pœnitentia. M. Fecisti aliud paginas, quæ in Kal. Jan. faciunt in cervulo aut in vagula. tres annos pœnitentes. Int. Misisti filium tuum super lectum aut in fornacem pro aliqua sanitate, quinque annos pœnitentes. Et ad ultimum dicen-

B

C

D

dum est pœnitenti : Multa sunt peccata mea in factus, A corruant ad pedes episcopi. sieque prostrati maneant usque dominus episcopus surgens innat alteri diacono levate prosequente clero antiphonam : venite filii audite me timorem Domini docebo vos. Benedicam Domino in omni. Et ad suos usque dicente. Quawdū rero psalmus canitur a clero cum antiphonis venite filii semper manuatim pœnitentes plebesanis ab archidiacono, et ab archidiacono redduntur Episcopo. Et ab episcopo restituuntur ecclesiae gremio prostrati omni tempore in terram. Deinde imponat episcopus antiphonam. Cor mundum crea in me Deus, spiritum rectum innova in visceribus meis. Psalm. Misere mei Deus. Quo finito prosternat se Episcopus unquam pœnitentibus in oratorio. Clero faciente latianam. Qua expleta, postquam dicitur Kyrie eleison. Erectus a terra dicat. Pater noster. Et preces :

B Salvos fac servos tuos Domine. Deus meus sperantes in te.

Converte Domine usquequo. et deprecabilis esto super servos tuos

Mitte eis, Domine, auxilium de sancto et de Sion tui eos.

Illustra faciem tuam super servos tuos. salvos fac eos, Domine, nec confundas.

Domine vide humilitatem meam et laborum meum. et dimitte universa delicta.

Exaudi me Domine quoniam benigna est misericordia tua secundum multitudinem misericordie.

Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquatum. Cito anticipent nos.

C Adjuva nos Deus salutaris noster. et propter gloriam nominis tui Domine libera.

Domine exaudi orationem meam. et clamor meus.

Oratio. Adesto Domine supplicationibus nostris, etc.

Alia. Exaudi, Domine, preces nostras, etc.

Alia. Præveniat hos famulos, etc.

D Alia. Deus infinita misericordie, veritatisque immensæ propitiare iniquitatibus nostris et omnibus animarum nostrarum medere languoribus ut miserationum tuarum remissione percepta in Iesu semper benedictione lætemur. Per.

Alia. Deus sub cuius oculis omne cor trepidat. omnes conscientiae pavescunt. propitiare omnium gentibus et cunctorum medere vulneribus. ut sicut nemo nostrum est liber a culpa. ita nemo sit alienus a venia. Per.

Alia. Præsta quæsumus Domine his famulis tuis dignum pœnitentie fructum, etc.

Omnipotens sempiterne Deus consitentibus tibi, etc.

ORDO AD RECONCILIANDOS PŒNITENTES (143).

Ex codice ms. biblioth. Cæsar. Vindob. sæc. x vel xi theol. n. 359.

Sedente pontifice pro foribus ecclesiæ pœnitentibus in atrio ecclesiæ minus cum archidiacono jussum illius præstolantibus. Antequam eos offerat postulat archidiaconus his verbis : Adest venerabilis pontifex, etc. Tunc dicit pontifex : Venite. Et diaconus ex parte pœnitentium. Flectamus genua. Tunc omnes genua astantes flectunt pœnitentes. Quo facto dicit diaconus ex parte pontificis. Levate. Similiter agatur secundo repetente episcopo : Venite venite. Subsequente diacono. Flectamus genua. ut antea. et sic ad medium usque atrii parmentum solotenus veniant. Quando autem tertio dominus episcopus annuntiarerit antiphonam. Venite venite venite. prosequatur diaconus flectamus genua. Mox cum diacono pœnitentes

Onnipotens et misericors Deus qui peccatorum A gratia tua contulit, et quod misericordia reformavit. indulgentiam.

Domine sancte Pater omnipotens aeternus Deus. respice propitius, etc.

Deus misericors Deus clemens qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata poenitentium deles, etc.

A/a. Majestatem tuam quæsumus Domine, etc.

Alia. Famulos tuos quæsumus Domine ab ira tua, etc.

Alia. Deus qui consilientium tibi corda purificas et accusantes suas conscientias ab omni vinculo iniuriantis absolutis. Da indulgentiam reis. et medicinam tribue vulneratis. ut percepta remissione omnium peccatorum in sacramentis tuis. sincera deinceps devotione permaneant. et nullum redemptionis aeternæ sustineant detrimentum. Per.

Alia. Deus humani generis benignissime conditor et misericordissime reformator. qui in reconciliatione lapsorum etiam me qui misericordia primus indigo servire effectibus gratiae tue per sacerdotale mysterium voluisti. ut cessante merito supplicis mirabilior fieret indulgentia remittentis. Deus qui justitiae legis misericordie semper multiplicatione moderaris. dum delinquentibus poenitentiam adhibes. dum etiam malis providentia tua dona non subtrahis. et vindictam moderando suspendis. Deus qui hominem invidia diaboli ab aeternitate dejectum unici filii tui sanguine redemisti. vivifica hos famulos tuos. quos tibi nullatenus mori desideras. et quos non dereliquisti devios. assume correctos. Moveat pietatem tuam fletus iste merorum tuorum medere vulneribus. tu benignam jacentibus manum porridge. Ne ecclesia aliqua sui corporis portione privata temeretur. Ne grex tuus detrimentum sustineat. Ne de familie tua damno inimicus exultet. Ne renatas lacrymis salutariibus animas secunda mors possideat. Tibi ergo humiliamus omnes. Tibi Domine supplices fundimus preces. tibi fletum nostri cordis offerimus. tu parce consilientibus. ut imminentes poenas futurique judicii sententiam te miserante non incident. Ne sciant quod terret in tenebris. Quod stridet in flammis. et ab errorum via ad iter justitiae jam reversi nequaquam ultra novis vulneribus saucientur. Propitiare ergo Domine trementibus atque supplicibus sub sententia tua exspectatione. ad humilitatem D jacentium sublevandam dexteram salutis extende. Nobis quoque servis tuis. quos apostolicae clavis sacerdotalisque officii ministros. non electione meriti. sed dono gratiae tuae constituti. da fiduciam tanti muneric exequendi. Et ipse in nostro ministerio quod tuae potestatis est operare. Agnosce piissime pastor oves tuae redēctionis et constrictas vinculis peccatorum. ecclesiae tuae precibus exoratus absolve. Redeat ad unitatem ecclesiae tuae. et post illam dioram inopis exilii famem redeuntes veste splendida ornatae. gaudeant se paterno receptas esse convivio. Nihil de honore adoptionis. nihil de hereditatis sorte perdant. sed integrum sit eis atque perpetuum quod

Absolutio presbyteri.

Dominus Jesus Christus qui dignatus est discipulis suis dicere: quæcunque ligaveritis super terram erunt soluta et in celo. de quorum numero quamvis indignum et peccatorum vinculis astrictum me esse sua dignatione voluit. Ipse vos largifluo pietatis suæ dono. ac meæ simul pravitatis ministerio absolvere dignetur ab omnibus fragilitatis vestre excessibus interius exteriusque humanitus contractis. Amen. Et sicut peccata totius mundi sua traditione atque immaculati sanguinis effusione dignatus est expurgare. ita quoque vestrorum peccaminum maculas misericorditer non dignetur emundare. Ejusdem sancti sanguinis intervectione. qui susus est in peccatorum remissionem. Amen. Adjuvante Dno nro Jesu Ch. Devotionem quoque vestram ita deinceps adiutorio gratiae suæ non dignetur corroborare. quantum et in hoc saeculo subrepentium laqueos delictorum valantis evadere. et in futuro vitam aeternam Christi sanguine comparatam sine fine possidere. Amen. Adjuvante Domino nostro Jesu Ch. qui tecit nos cum non essemus. et redemit cum perditu essemus. ad laudem et gloriam nominis sui per omnia saecula saeculorum. Amen.

Absolutio Sign.

C Sicut principali sententia constat **QUIA IN MUNDO OFFENDIMUS OMNES. Unde ingemiscimus. ita principali sententia consolamur: **QUIA SI CONFITEAMUR PECCATA NOSTRÆ. FIDELIS ET IUSTUS EST JESUS CHRISTUS CONDITOR ET REDEMPTOR AC SALVATOR NOSTER. QUEM HABEMUS ADVOTATUM IUSTUM APUD PATREM. ET EST PROPITIATIO PRO PECCATIS NOSTRIS. ET INTERPELLAT PRO NOBIS FIDELITER CONFIDENTIBUS. ET DIMITTIT NOBIS PECCATA NOSTRA. ET MUNDAT NOS AB OMNI INQUITATE.** Quapropter frater noster consilienti tibi peccata tua. per ecclesiastice auctoritatis potestatem. quam Dominus noster Jesus Christus tradidit discipulis et apostolis suis dicens. **ACCIPITE SPIRITUM SANCTUM. QUORUM REMISERITIS PECCATA REMITTUNTUR EIS.** et per eosdem apostolos suos successoribus. quorum vices licet indigni tenemus. Etsi non merito tamen nomine. atque officii susceptione eamdem potestatem donavit. et in se credenti fideliter dixit: **FIAT TIBI SECUNDUM FIDEM TUAM.** gratia et potentia sua. virtute Spiritus sancti qui est remissio peccatorum omnium dimittat tibi omnia peccata tua. et liberet te ab omni malo. conservet in omni opere bono. et ducat te in vitam aeternam. et ad sanctorum consortium supernorum civium amen.**

Oratio. Praesta quæsumus Domine bis famulis tuis secundum piissimam misericordiam tuam. iuxta libitum eorum absolutionis peccatum suorum fructum. ut sint tibi dignum habitationis tuae templum. et mereantur deinceps cum iustis atque Sanctis in conspectu tuo astantibus absoluti manero ab omnium criminum labe. Per Jesum Christum.

A/a. Nos etiam secundum auctoritatem nobis indignis a Deo commissam absolvimus vos vinculo

deliciorum vestrorum. ut mereamini habere vitam A mitatibus, et iuribus receptis nomen sanctum tuum instaurata protinus sanitatem benedicat. Per.

Alia absol. sign.

Frater N. Dominus J. Ch. qui discipulis suis dixit.
QUÆCUNQUE LIGAVERITIS SUPER TERRAM ERUNT LIGATA ET IN CÆLO. ET QUÆCUNQUE SOLVERITIS ERUNT SOLUTA ET IN CÆLO. de quorum numero quamvis nos indig-nos esse voluit. Ipse te absolvat per ministerium nostrum ab omnibus peccatis tuis. quæcunque cogitatione lusione atque operatione negligenter egisti. et a nexibus peccatorum absolutum perducere dignetur ad regnum cœlorum amen.

Alia sing.

Frater N. absolutionem et remissionem peccatorum tuorum per invocationem nominis Dei. et per ministerium nostrum percipere merearis hic et in æternum amen. *Hic aspergal eos aqua benedicta et postea dicat: EXURGE QUI DORMIS. EXURGE A MORTUIS. ET ILLUMINABIT TE CHRISTUS. Post hæc surgant pænitentes. et moneantur ab episcopo ut quod pænitendo diluerunt. iterando non revocent. Item ordo unde supra.*

ORATIONES AD VISITANDUM INFIRMUM.

(*Cod. Th. V, 683, sæc. x.*)

Deus qui famulo tuo Ezechiae ter quinos annos ad vitam donasti, ita et famulum tuum a lecto ægritudinis tua potentia erigas ad salutem. Per.

Alia. Respice Dne famulum tuum infirmitate sui corporis laborantem, et animani resove quam creasti, ut castigationibus emenda continuo se sentiat tua medicina esse salvatam. Per.

Alia. Omnipotens et misericors Deus, qui immensa pietatem tuam, ut ad introitum in tuo nomine humilitatem nostræ hunc famulum tuum in habitaculo iacentem fessum salutifere visitare digneris, sicut visitasti Dne Tobiam et Sarah, socrum Petri, puerumque centurionis, ita et istum pristina sanitatem visitare digneris. Per.

ITEM ALIAE ORATIONES.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Dens, qui fragilitatem conditionis nostræ infusa virtutis tuæ dignatione confirmas, ut salutaribus remedii pietatis tuæ corpora nostra et membra vegetentur, super hunc famulum tuum propitiatus intende, ut omni necessitate corporeæ infirmitatis exclusa, gratia in eo pristinæ sanitatis perfecta reparetur. Per.

Alia. Deus qui facturæ tuæ pio semper dominaris affectu, inclina aurem tuam supplicationibus nostris, et famulum tuum N. ex adversa valetudine corporis laborantem placatus respice, et visita in salutari tuo ac cœlestis gratiæ præsta medicinam. Per.

Alia. Deus qui humano generi et salutis remedium et vitæ æternæ munera contulisti, conserva famulum tuum tuarum dona virtutum, et concede, ut medelam tuam non solum in corpore. sed etiam in

A mitatibus, et iuribus receptis nomen sanctum tuum instaurata protinus sanitatem benedicat. Per.

Alia. Deus qui beatum Petrum apostolum tuum misisti ad Thabitam famulam tuam, ut eius precibus resuscitaretur ad vitam, exaudi nos pro famulo tuo N. quem in tuo nomine visitat nostra fragilitas ut exorata medicina tuæ medicinæ ei subveniat. Per.

Alia. Dñe sancte Pater omnipotens æterne Deus, qui es via veritas et vita, exaudi et conserva famulum tuum, quem precio magno redimendo vivificasti sacro sanguine Filii tui domini Ihesu Christi. Qui.

Benedictio super infirmum.

Sanet te Deus Pater omnipotens qui te creavit, nec erit tibi dolor in capite tuo nec in capillis tuis, nec oculus tuis, neque in pectoribus tuis, nec in mente tua, B nec in auribus tuis, nec in omni corpore tuo. Surge, surge Domine, diabolum fugere facias, et proinde illum de capite, de capillis, de fronte, de oculis, de lingua, de sub lingua, de ore, de gutture, de corde, de humeris, de ventre, de omnibus membris istius. Per. Benedictio Dei Patris.

Omnipotens æterne Deus, qui ægritudines animalium depellis et corporum auxilii tui super infirmum hunc ostende virtutem, ut omni sanitatem receptam gratiarum tibi in ecclesia tua referat actionem. Per.

Alia. Omnipotens et misericors Deus, qui subvenis in periculis laborantibus, et qui temperas flagella, te supplices exoramus, ut visitatione tua sancta erigas famulum tuum N. de hac ægrotatione, qua tenetur, C et presentes eum ecclesiæ tuæ sanctæ incolomam ad laudem et gloriam nominis tui. Per.

Benedictio super unum hominem.

Benedic te Deus coeli, adiuvet te Christus Filius Dei corpus tuum in servitio tuo custodiare et conservare dignetur. Per

Alia. Mentem tuam illuminet et sensum tuum custodiat, gratiam suam ad profectum animæ tuæ tibi porrigit, ab omni malo te liberet, dextera sua te defendat, et qui sanctos suos semper adiuvat, ipse te adiuvet et ad cœlestia regna perducat. Qui vivit et regnat Deus.

Alia. Dñe Ds æterne qui utrumque sexum de interitu perpetuæ mortis per Jesum Christum filium tuum de Maria virgine natum misericorditer redemisti, hunc famulum tuum devota intenti tibi servientem omni benedictione spirituali benedicere digneris, ut inter gratiam fidem habeat, et in preceptis legis tuæ semper perseveret, terrena et transitoria despiciat, æterna et invisibilia intenta meditatione diligat, ut in numero Sanctorum tuorum permanens cœlesti sponso cum lampadibus bonorum fiducialiter occurrat. Amen

Alia. Benedic te Deus, qui in principio cuncta creavit. benedic te Deus Filius. qui de supernis

exspectant ad judicium, qui cum Patre vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

Alia. Benedic te Deus Pater, custodiat te Jesus Christus, illuminet te Spiritus sanctus omnibus diebus vita tuae. Confirmet te virtus Christi. Indulget tibi Dns universa delicia tua, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

Alia. Ille Deus omnipotens benedicat te Pater de cœlis, qui per gloriosam nativitatem suam et admirabilem resurrectionem, venerandaque crux et sacratissimam genitricem et preciosi sanguinis effusione nos venit redimere de terris. Amen.

Benedic te Deus Pater, sanet te Deus Filius, illuminet te Deus Spiritus sanctus, corpus tuum salvet, animam tuam custodiat, cor tuum irradiet, sensum tuum dirigat, et ad supernam vitam te perdueat. Amen.

Alia. Dns Ihs Xps apud te sit, ut te reficiat, circum te sit, ut te ducat, super omnia sit, ut te benedicat, pro te sit, ut pro te incercedat. Præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria per omnia saecula saeculorum. Amen.

Via. Ille te benedicat, protegat, atque defendat cunctis diebus vita tuae, et perducat te ad regnum gloriae sue, quem omnes gentes exspectant venturum iudicem. Amen.

Alia. Deus qui non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat; huic famulo tuo, ad te toto corde converso peccata dimitte, et perennis gratiam vitae concede. Per.

Hic detur secretior oculus anguidis confitendi.

Confiteor Domino et omnibus sanctis eius et tibi sacerdos Christi, quia peccavi nimis in vita mea in cogitatione, in locutione, in actu, in commissatione, in crapula, in ebrietate, in curis huius mundi, in concupiscentia carnis, in avaritia, in luxuria, in immunditia, in polluzione, in superbia, in vana gloria, in arrogantia, in iactantia, in velatione, in inobedientia, in contumacia, in duritia mentis, in contradictione, in murmuratione, in indignatione, in despectione, in detractione, in via, in odio, invidia, in maledictione, in pertinacia, in fornicatione, in susurratione, in musitatione, in peritio, in mendacio, in furtu, in neglegentia, in tristitia huius saeculi, in letitia vanâ, in loquendo, in reticendo, in increpando immoderate, in remittendo incante, in dilectione vana, in inclemencia, in simulatione, in risu, in ioco, in scurrilitate, in discordia

(144) Manu Lambecii in bibl. Cæsarea hoc in codice scriptum est : sub Ottone primo videtur scriptus. Idem ex celebri cod. Augiensis ejusdem biblioth. Cæsar. Theol. 149 edidit antiquorem adhuc confessionem theoliscam lib. II bibl. Cæs. c. 5, p. 318. Eam repetit Diedericus von Stade in specimine lect. antiqu. Francicarum p. 20. seq. Similem edidit Seb. Munsterus in Cosmogr. sermone vulgari etiamnum apud nos usitato alfrânskisch dicto : multaque in ea notat dialecti Anglo-Saxonice Gruppenius in formulis veterum confessionum : sequitur brevior illa quam